CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam feitos estudos para instalação

de sinalização e lombadas nas vias

Alameda Fundituba e Rua

Reverendo Ataides Costa, no bairro

Jardim Alice.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam feitos estudos para instalação de sinalização e

lombadas nas vias Alameda Fundituba e Rua Reverendo Ataides Costa, no

bairro Jardim Alice.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Munícipes do Bairro Jardim Alice relatam que condutores trafegam pelas

vias Alameda Fundituba e Rua Reverendo Ataídes Costa em alta velocidade,

desrespeitando as leis de trânsito e colocando em risco a população local.

Essas vias foram abertas após a instalação do supermercado Assaí, com o

objetivo de facilitar a mobilidade e viabilizar a confluência do trânsito na área.

Os moradores estão preocupados com a segurança de todos que

transitam por essas ruas, especialmente pedestres, crianças e idosos, que são

mais vulneráveis aos riscos de acidentes. A falta de sinalização adequada e de

dispositivos de controle de velocidade agrava a situação, contribuindo para

comportamentos imprudentes por parte dos motoristas.

Para mitigar esses problemas, os residentes solicitam que a Prefeitura

realize estudos para a instalação de sinalização viária adequada, incluindo

placas indicativas de limite de velocidade, avisos sobre a presença de

pedestres e áreas de travessia.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2541/2024
17/05/2024 - 11:54
IND 1423/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Além disso, é essencial a implementação de lombadas elevadas em

pontos estratégicos das vias, forçando os condutores a reduzir a velocidade e

aumentar a atenção ao dirigir.

Além das lombadas, a instalação de faixas de pedestres bem sinalizadas

e iluminadas em áreas de maior movimento é crucial, especialmente perto de

pontos de ônibus, escolas e locais com grande circulação de pessoas.

Campanhas de conscientização sobre a importância do respeito às leis de

trânsito e os perigos da velocidade excessiva também podem ajudar a mudar a

atitude dos motoristas.

O objetivo principal dessas ações é reduzir os riscos de acidentes e

promover um ambiente mais seguro para todos os moradores do Jardim Alice.

Medidas como essas não apenas melhoram a segurança viária, mas também

contribuem para a qualidade de vida da comunidade, proporcionando maior

tranquilidade e proteção.

Portanto, solicitamos que a Prefeitura, em parceria com os órgãos de

trânsito e segurança, tome as providências necessárias para a realização

desses estudos e a subsequente implementação das medidas recomendadas.

A segurança viária é um direito de todos os cidadãos, e ações concretas nesse

sentido trarão benefícios significativos para os moradores do Jardim Alice.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 17 de maio de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2541/2024
17/05/2024 - 11:54
IND 1423/2024